— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕116号

三亚市教育研究培训院
关于开展小学一、二年级英语教育教学实验

学校申报工作的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为贯彻落实《海南省全面提升公民外语水平行动方案》，

进一步巩固推进我市一、二年级英语教学改革实验成果，我院

决定在前期取得经验的基础上，开展小学一、二年级英语教育

教学实验学校申报工作。现就有关事宜通知如下：

一、申报时间

2024 年 5 月 6 日至 6 月 6 日。

二、申报对象及条件

本次全市英语教育教学实验学校共设 10 个，实验周期三

年，全市范围内的小学（部）均可申报，申报学校应具备以下

条件：

（一）重视英语教育教学工作，具备明确的英语教育理念

和目标。

（二）具备完善的英语课程体系，注重学生核心素养的培

— 2 —

养。

（三）拥有一支专业、敬业的英语教师队伍，具备一定的

教育教学研究能力。

（四）积极开展英语教育教学改革实验，并取得一定的成

果。

（五）一、二年级教学班级数量分别达到 3 个以上（含 3

个），且各班人数达到 45 人以上（含 45 人）。

三、申报材料

（一）学校基本情况介绍：包括学校规模、师资力量、英

语教学设施等。

（二）英语教育教学改革实施方案：一、二年级英语教学

改革三年规划及各年度工作方案，详细描述学校英语教育教学

改革的具体措施、目标及预期成果。

（三）英语课程设置及教学计划：明确课程体系、教学内

容、教学方法等。

（四）教师队伍建设情况：包括教师专业发展、培训、考

核等。

（五）英语教师情况明细表：包括姓名、性别、毕业学校、

学历、职称情况等。

（六）英语教育教学研究成果（近五年）：包括论文、研

究报告、课题结题证书、英语教师获奖证书、学生英语能力获

奖情况等。

— 3 —

四、申报流程

（一）2024 年 6 月 6 日前，符合申报条件的区属学校向所

在地教育局提交申报材料；市直属学校向三亚市教育研究培训

院申报。申报单位填写《三亚市小学一、二年级英语教育教学

实验学校申报表》（见附件）一式三份，并提供相关佐证材料

装订成册。各区校纸质申报材料送至三亚市教育研究培训院

2-205 室陈敏老师处，电子版申报材料发送至电子邮箱：

547721350@qq.com。

（二）2024 年 6 月至 7 月，我院组织专家对申报学校进行

评审并公布评审结果。

（三）2024 年 9 月起，获得实验资格的学校需按照我院审

定的实施方案开展实验工作，并定期向三亚市教育研究培训院

汇报实验进展及成果。

五、保障措施

（一）获得实验资格的学校，我院将提供一定的实验经费

给予支持。实验经费主要用于一、二年级英语学科教师的校本

研修、课程资源开发、编外教师聘用等工作。

（二）我院将定期组织针对实验学校的主题开放周、开放

日活动，促进实验学校及其他学校的教学、教研交流；定期组

织针对实验教师的主题教研、业务培训等活动，促进实验教师

专业成长。

（三）实验周期期满结束后，我院将对实验学校进行评估

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2024年 5月 7日印发

验收，对三年实验工作取得突出成绩的单位进行表彰奖励。

六、其他事项

请各单位高度重视，认真组织，积极参与，共同推进小学

一、二年级英语教育教学实验工作。如有疑问请及时与我院联

系。

附件：三亚市小学一、二年级英语教育教学实验学校申报表

三亚市教育研究培训院

2024 年 5 月 7 日

（联系人及联系电话：陈敏，13379937668）

（此件主动公开）